
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 500 del 02/07/2021 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 500 Del 02/07/2021     
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DECRETO N. 122 DEL 25/09/2020 AD OGGETTO: „I.P.S.A.A. “S. SABBATINI” di 
Pozzuolo del Friuli – Lavori di modifica delle partizioni interne per adeguare gli spazi alle nuove norme 
anti COVID19. Nomina Responsabile Unico del Procedimento e approvazione della scheda 
progettuale sintetica.“   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 500 del 02/07/2021 
 

finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 
 

Richiamato il decreto n. 122 del 25/09/2020 con il quale è stato tra l’altro disposto di nominare il geom. 
Umberto Lucardi, dipendente del Servizio Tecnico, Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Responsabile dei Lavori ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 81/2008 per l'attuazione 
dell'intervento I.P.S.A.A. „S. SABBATINI“ DI POZZUOLO DEL FRIULI – LAVORI DI MODIFICA DELLE PARTIZIONI 
INTERNE PER ADEGUARE GLI SPAZI ALLE NUOVE NORME ANTI COVID 19, per un importo di € 17.000,00; 

Vista la comunicazione pervenuta via e-mail da parte del RUP in data 28/06/2021, con la quale propone 
un’integrazione al decreto, secondo le linee guida di cui all‘Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione (MIUR) 
13194 del 24/06/2020 relativo a “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” finanziati con Fondi Strutturali Europei – PON 
2014-2020, con il quale è finanziata l’opera; 

Ritenuto ai fini dell’ottemperanza a tale Avviso MIUR, di integrare il citato decreto precisando quanto segue: 

• che l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) al geom. Umberto Lucardi, si intende 
specificatamente attribuito, ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 50/2016, art. 31, che testualmente recita: 
“Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero 
nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione” 

• che si è provveduto alla verifica che il soggetto individuato non si trovi nelle condizioni di conflitto di interesse 
di cui all'art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, né che sia stato condannato, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per reati contro la Pubblica Amministrazione; 

 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

 
D E C R E T A  

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
 

1. di integrare il decreto n. 122 del 25/09/2020 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il geom. Umberto Lucardi, dipendente del Servizio Tecnico, Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e Responsabile dei Lavori ai sensi 
dell'art. 89 del D.Lgs. n. 81/2008 per l'attuazione dell'intervento I.P.S.A.A. „S. SABBATINI“ DI POZZUOLO 
DEL FRIULI – LAVORI DI MODIFICA DELLE PARTIZIONI INTERNE PER ADEGUARE GLI SPAZI ALLE 
NUOVE NORME ANTI COVID 19, per un importo di € 17.000,00, precisando quanto segue: 

 
• che l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) al geom. Umberto Lucardi, si intende 

specificatamente attribuito, ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 50/2016, art. 31, che 
testualmente recita: 
“Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione” 

• che si è provveduto alla verifica che il soggetto individuato non si trovi nelle condizioni di conflitto 
di interesse di cui all'art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, né che sia stato condannato, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per reati contro la Pubblica Amministrazione; 

 
fermo il resto. 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 500 del 02/07/2021 
 

  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 500 del 02/07/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 500 del 02/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 05/07/2021 08:52:18
IMPRONTA: 5A09962CBA4329355519818902D9D5F69987ECF6D3050AA8504D7A42F6975F44
          9987ECF6D3050AA8504D7A42F6975F441CEC9DAE0DC164622BFD74789E7E109E
          1CEC9DAE0DC164622BFD74789E7E109E799F7557A651058605F304DA21B4A584
          799F7557A651058605F304DA21B4A584D0D9DE2B82739532D6625BAA4F66D609


